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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3315/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 29 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: A¢des da Pasta voltadas a prote¢do das comunidades indigenas, no que tange a disseminag¢io do Covid-
19.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 596, de 24 de junho de 2020, encaminho as informacdes prestadas pelo érgdo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude
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Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Saude, Interino,
em 17/07/2020, as 14:37, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% gcao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
__3, 0015504989 e o cddigo CRC E1IEAE3BS.

Referéncia: Processo n2 25000.082606/2020-38 SElI n? 0015504989

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Coordenagao-Geral de Planejamento e Orcamento

OFICIO No 253/2020/SESAI/CGPO/SESAI/MS
Brasilia, 18 de maio de 2020.

Ao Senhor

General Eduardo Pazuello

Secretario Executivo do Ministério da Saude
Esplanada dos Ministérios Bloco G

CEP: 70058-900 Brasilia-DF

Assunto: Necessidades da SESAI para enfrentamento da pandemia de
COVID-19 no Subsistema de Atencao a Satde Indigena (SASISUS)[.

Sr. Secretario Executivo,

1. Este oficio tem por objetivo encaminhar a solicitacdo de autorizagio
com a finalidade de Suplementagdo Orgamentaria de carater emergencial a favor
da SESAI para enfrentamento da COVID - 19 no ambito do Subsistema de
Atencdo a Saude Indigena (SASISUS)O.

2. Diante da necessidade de ampliagdo do atendimento aos povos
indigenas nos Estados de Roraima e Amazonas, solicita-se autorizacdo para
utilizagdo orgamentdria da agdo 21CO, para firmamento de TED junto ao
Ministério da Defesa, cujo objeto serd a aplicagdo de recursos para reforco do
Hospital de Campanha de Roraima (Operagdao Acolhida), no montante de R$
6.779.774,54, e apoio ao Comando Militar da Amazdnia no desenvolvimento de
agdes de salde aos povos indigenas no valor de R$ 5.500.000,00. Dessa
forma, o valor total para realizagdo dos TED's sera de R$ 12.279.774,54.0

3. Com relagdo a contratagao de profissionais de Salde para reforco ao
enfrentamento da COVID-19, destaca-se que anteriormente ja havia sido
autorizado a contratagcdo da Equipe de Resposta Rapida por 90 dias no valor
estimado de R$ 6.608.106,81 (seis milhdes, seiscentos e oito mil cento e seis
reais e oitenta e um centavos), conforme apresentado no Oficio 231
(0014381208). Contudo o valor final da contratagdo é de R$ 7.782.058,40
(sete milhdes, setecentos e oitenta e dois mil cinquenta e oito reais e
quarenta centavos)[].

4, Nesse sentido, solicita-se autorizagdo para prorrogacdo do prazo de
contratacdo da Equipe de Resposta Rapida por mais 90 dias, totalizando 180
dias, cujo o valor total saira de R$ 7.782.058,40 (sete milhdes, setecentos e
oitenta e dois mil cinquenta e oito reais e quarenta centavos) passando para
R$ 15.564.116,80 (quinze milhdes, quinhentos e sessenta e quatro mil
cento e dezesseis reais e oitenta centavos).

5. No que diz respeito a aquisicdo de Equipamentos de Protecdo
Individual (EPI), materiais e insumos, a SESAI ja utilizou R$ 4.192.696,70
(quatro milhGes, cento e noventa e d0|s mil seiscentos e noventa e seis reais
e setenta centavos) do orgamento disponivel para Secretaria em 2020



(Programa de Trabalho - 10.423.5022.20YP.0001) para enfrentamento da
COVID-19, o qual solicita-se que seja autorizado a reposicdo desse valor para a
acdo programatica da SESAL.

6. Dessa forma, foi realizado calculo estimativo para
novas contratacdes e aquisicbes de Equipamentos de Protegdo Individual,
materiais, insumos e servicos de pessoa juridica para os proximos 90 dias, no
valor de R$ 15.978.090,10 (quinze milhdes, novecentos e setenta e oito mil
noventa reais e dez centavos).

7. Diante o exposto, solicita-se autorizagdo para implementacgao
das acBes descritas na Tabela - 01 com recurso da acao referente ao
enfrentamento da COVID-19 (Programa de Trabalho - 10122501821C06500):

TABELA 01 - Acdes para enfrentamento da COVID-19 pela SESAI

Valor Descricao
TED Ampliacao do atendimento aos povos indigenas por meio de TED junto ao
e s MD - Operagéo Acolhida, no Estado de Roraima para enfrentamento da
'l\)n";'Ste"o da|R$ 12.279.774,54 COVID-19 no valor de R$ 6.779.774,54, e apoio as agdes de saude junto ao
elesa Comando Militar da Amazénia no valor de R$ 5.500.000,00.

Elaboracdo de Termo Aditivo de suplementagado de valor para os convénios

Equipe de da SESAI, para contratagdo de 1 médico, 02 enfermeiros e 04 técnicos de

Resposta RS 15.564.116.80 ?gfermagem para cada DSEI, visando o enfrentamento da COVID-

Rapida Memoria de Calculo : R$ 7.782.058,40 ja autorizados pela SE para trés
meses + previsdo de prorrogagao por mais 03 meses
Aquisicao de EPI, produtos/materiais de limpeza e outros insumos
necessarios ao enfrentamento da COVID-19 adquiridos pelos DSEI em
carater complementar as aquisigdes do Ministério da Satde - Nivel

. Central.

ggsétfw * |R$20.170.786,80 |Meméria de calculo: R$ 4.192.696,70 executados até maio/2019 a ser
suplementado na agéo programatica da SESAI + 90 dias de execugao
baseado na média apresentada anteriormente (R$ 4.192.696,70) +
R$3.400.000,00 referente a locagdo de imdveis para isolamento das EMSI
para entrada em area

R$ 48.014.678,14
8. Por fim, o valor total para atender as necessidades desta Secretaria

Especial de Salde Indigena no enfrentamento da COVID - 19 apurados até o
momento totaliza R$ 48.014.678,14 (quarenta e oito milhdes, quatorze mil
seiscentos e setenta e oito reais e quatorze centavos)[].

Atenciosamente,
JULIO LOBO BLOCH
Coordenador Geral de Planejamento e Orgamento - SESAI

ROBSON SANTOS DA SILVA
Secretdrio Especial de Saude Indigena

.. Documento assinado eletronicamente por Jalio Lobo Bloch,

| Coordenador(a)-Geral de Planejamento e Orgamento, em 27/05/2020,

s 14:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §

110, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8%, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.

— Documento assinado eletronicamente por Robson Santos da Silva,
feandl . % Secretario(a) Especial de Satde Indigena, em 27/05/2020, as 14:28,
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onforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
i Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

# http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

g acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
, codigo verificador 0014878462 e o cédigo CRC E7Z05894A.

Referéncia: Processo n°® 25000.050641/2020-98 SEIn® 0014878462

Coordenagao-Geral de Planejamento de Orcamento - CGPO/SESAI
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 29 de junho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: RIC n? 596/2020 - esclarecimentos sobre as agées do Ministério da Satide voltadas a prote¢io
das comunidades indigenas, no que tange a disseminacio da Covid-19.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 596/2020 (0015223598), de autoria
do Deputado Federal Célio Studart, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Salde, a respeito das acbes da Pasta voltadas a protecdo das comunidades indigenas contra
a disseminacdo da Covid-19.

2, Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015504250), o Despacho SESAI/GAB/SESAI/MS (0015347196)
acompanhado do Parecer Técnico n2 359/2020-COGASI/DASI/SESAI/MS (0015326651), do Relatério
das acoes realizadas pela SESAI (0015327349) e
do Despacho SESAI/CGPO/SESAI/MS (0015333136), elaborados pela Secretaria de Vigilancia em Saude -
SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

| Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 15/07/2020, as 02:37, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.082606/2020-38 SEI n2 0015504548
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Gabinete

DESPACHO

SESAI/GAB/SESAI/MS

Brasilia, 18 de junho de 2020.

A Assessoria Parlamentar - ASPAR

Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS, de 09 de junho de 2020, o qual essa Assessoria
Parlamentar encaminha o Requerimento de Informacdo n2 596/2020, de autoria do Deputado Célio
Studart, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde, informacsGes sobre as agdes da
Pasta voltadas a protecao das comunidades indigenas, no que tange a disseminagdo do COVID-19.

Diante disso, encaminho o Parecer Técnico 359/2020-COGASI/DASI/SESAI/MS
(0015326651), o qual elenca as respostas solicitadas, bem como o Relatério das agdes realizadas pela
SESAI (0015327349) e Despacho SESAI/CGPO/SESAI/MS, de 17 de junho de 2020 (0015333136).

Atenciosamente,

RODRIGO DOS SANTOS SANTANA
Secretario Especial de Saude Indigena - Substituto

"% Documento assinado eletronicamente por Rodrigo dos Santos Santana, Secretdrio(a) Especial de
Salde Indigena, Substituto(a), em 19/06/2020, as 11:14, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®
«* 900 de 31 de Margo de 2017.

-'u'-*-.'.: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
:_'-5"..3. r:;.l'j- http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
0.7 -'I;:.':'F.,' 1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

_ ,.i.'i"'a‘ 0015347196 e o cédigo CRC 37A187EQ.

= 1

Referéncia: Processo n? 25000.082606/2020-38 SElI n2 0015347196
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Ministério da Sadde
Secretaria Especial de Salde Indigena
Departamento de Atenc¢do a Satde Indigena
Coordenagdo de Gestdo da Atengdo da Salude Indigena

PARECER TECNICO N2 359/2020-COGASI/DASI/SESAI/MS

Assunto: Requerimento de Informagao n2 596/2020

1. Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS, de 09 de junho de 2020, o qual encaminha o Requerimento de
Informagdo n? 596/2020, de autoria do Deputado Célio Studart, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado
da Salde, informagdes sobre as agSes da Pasta voltadas a protecdo das comunidades indigenas, no que tange a disseminac¢do
do COVID-19, especificamente em relag3o a:

| - Quais as acdes estdo sendo efetivadas no ambito da Secretéria Especial de Saude Indigena (SESAI),
no que tange a proteg¢do indigena, voltadas a impedir o avanco da disseminacdo do COVID-19 e as voltadas
ao atendimento das comunidades afetadas?

Il - Quais as agdes estdo sendo efetivadas no &mbito da Fundagdo Nacional de Satide (FUNASA), no que
tange a protecdo indigena, voltadas a impedir o avanco da disseminacdo do COVID-19 e as voltadas ao
atendimento das comunidades afetadas?

I - Gentileza disponibilizar relatérios das acdes objetos dos questionamentos dos itens 1 e 2. 4.
IV - Qual o valor do orgamento destinado a estas acbes?

V- Gentileza ainda de encaminhar, outras informag&es que V.Exa julgar oportunas, objetivando o pleno
desenvolvimento da nossa atividade parlamentar.

2. Em resposta ao item |, informa-se que o Ministério da Salide, por meio da Secretaria Especial de Salde
Indigena, vem disponibilizando, desde 28 de janeiro de 2020, mesmo antes da Organizacio Mundial da Satde (OMS) decretar
a Emergéncia de Saudde Publica de Importancia Internacional (ESPII), uma série de documentos técnicos para que os povos
indigenas, gestores e colaboradores possam adotar medidas que ajudem a prevenir e tratar a infecgdo pelo Coronavirus.

2.1 Dentre os documentos jd produzidos pela SESAI, encontram-se portarias, informes técnicos, relatérios,
recomendacdes, protocolos de manejos clinicos, boletins epidemioldgicos, agdes das equipes multidisciplinares de Satde
Indigena (EMSI) e equipes das CASAI dos Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas, Plano de Contingéncia Nacional para Infecgdo
Humana pelo novo Coronavirus em Povos Indigenas para os 34 (trinta e quatro) Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEI);
Plano de Contingéncia Distrital para Infecgdo Humana pelo Coronavirus (COVID-19 ) e recomendacdes gerais.

2.2. Importante mencionar que um dos principais documentos produzidos pela SESAI é o Plano de Contingéncia
Nacional para Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus em Povos Indigenas. Esse documento apresenta o plano em caso de
surto e define o nivel de resposta e a estrutura de comando correspondente a ser configurada, em cada nivel de resposta.

2.3. Os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas também elaboram seus respectivos Planos de Contingéncia Distritais
para Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19) em Povos Indigenas, ou seja, cada Distrito Sanitario Especial
Indigena j& tem um plano com o nivel de resposta e estrutura para as diferentes situacdes visando ao enfrentamento da
COVID-18. Os Planos, da mesma forma que os demais documentos, encontram-se disponibilizados nos portais identificados no
item 1 desse relatorio. A coletdnea de documentos se encontram no portal e também podem ser baixados no portal:
https://drive.google.com/drive/folders/1NypkAgVkBQUS5ztQ4yWVgh1bgxdiBIBhh

3. Em relagdo aos itens | e I, Informa-se ainda que as agBes realizadas pela SESAl para prevencdo da
disseminancdo do SARS-Cov-2 em Terras Indigenas e agdes de qualificagdo do cuidado ofertado a indigenas com COVID-19
estdo detalhadas no Relatdrio das agGes realizadas pela SESAI para enfrentamento da Pandemia da COVID-19 (0015327349),

anexo a este parecer e disponivel
em: https://saudeindigenal.websiteseguro.com/coronavirus/pdf/Relat%C3%B3rio%20Resumido_SESAI_COVID 09_06_2020.pdf.
4. Em relacdo ao Item I, informa-se que a FUNASA n3o tem atribuicdes relativas a atencdo a salde dos Povos

Indigenas, considerando-se que desde a criagdo da SESAl em 2010, a gestdo do Subsistema da Atenco a Saude Indigena esta a
cargo do Ministério da Salde, conforme Decreto Presidencial 7.336/2010.

5. Em relacdo ao item IV, sugere-se encaminhamento deste processo a Coordenacdo Geral de Planejamento e
Orcamento (CGPO) para complementagdo das informagdes referentes aos recursos financeiros dispendidos nas medidas de
prevencao e controle da COVID-19.
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6. Considera-se que as orientagdes presentes nos oficios-circulares e informes técnicos tém auxiliado e
orientado os DSEI sobre as estratégias de controle sanitario da pandemia de COVID-19, buscando-se a prevengdo, a contengdo
da chegada do virus as terras e territorios indigenas, a garantia da deteccdo precoce de casos sintomaticos respiratérios na
populacdo indigena assistida pelo SASISUS e a preparagao da equipe para o manejo adequado dos casos.

" Documento assinado eletronicamente por Zaira Zambelli Taveira, Coordenador(a) de Gestdo da Atencdo da Saude
ndigena, Substituto(a), em 17/06/2020, as 13:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

yi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0015326651 e o cédigo CRC
2C1ECDA42.

Referéncia: Processo n? 25000.082606/2020-38 SEI n2 0015326651

Coordenagdo de Gestdo da Atengdo da Salde Indigena - COGASI
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena

RELATORIO DAS ACOES REALIZADAS PELA SESAI PARA
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DA COVID-19

Versdo atualizada em 09 de junho de 2020.

1. Suporte on-line das informacodes contidas no documento

a. Portal da SESAI: hitps://www.saude.gov.br/saude-indigena

b. Portal de Monitoramento do Coronavirus: http://saudeindigena.saude.gov.br/

c. Coletanea de Documentos (portarias, informes técnicos, relatérios, recomendacdes,
protocolos de manejos clinicos, boletins epidemioldgicos, agdes, Plano de Contingéncia
Nacional para Infec¢ao Humana, Planos de Contingéncia Distritais):
https://drive.google.com/drive/folders/1NypkAgVkBQU5ztQ4yWVgh1bgxdiBIBhh

2. Legislacao

Legislagdo sobre a assisténcia a satide dos povos indigenas, no ambito do Sistema Unico de
Sautde / Ministério da Saude / SESAI.

a. As controvérsias e orientages para que a SESAI atenda indigenas ndo aldeados ndo
possuem suporte na legislagao vigente, conforme se vé na Lei n? 8.080, de 19 de setembro de
1990, modificada pela Lei n2 9.836, de 23 de setembro de 1999; no Decreto n2 3.156, de 27
de agosto de 1999; e na Portaria n2 70/2004, constante da Portaria de Consolidacdo n2 2, de
28 set 2017.

b. Observando-se a legislacdo supracitada, evidencia-se que a SESAI possui toda sua estrutura
logistica, de pessoal e fisica voltada para os DSEI. Logo, quando um indigena é aldeado, cabe
a SESAI o atendimento de atengdo primaria e articulagdo com os demais integrantes do SUS
(estados e municipios) para os casos que requeiram atendimento de média e alta
complexidade, situagdo em que a SESAl acompanha o paciente do inicio ao fim do tratamento.
Logo, caso os indigenas ndo sejam aldeados, os atendimentos sdo feitos diretamente pelos
estados e pelos municipios onde moram.

c. Destaques importantes da legislacdo.

a. LEIN2 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990 (modificada pela Lei n2 9.836, de 23 de setembro
de 1999 que acrescentou o Art. 19) - Dispde sobre as condi¢bes para a promogdo, protecio e
recuperagao da saude, a organizagdo e o funcionamento dos servigcos correspondentes e da
outras providéncias.

Destaques

Art. 19 - G. O Subsistema de Atengao a Salde Indigena devera ser, como o SUS,
descentralizado, hierarquizado e regionalizado.

§12 O Subsistema de que trata o caput deste artigo terd como base os Distritos Sanitdrios

Especiais Indigenas.

SUS% MINISTERIC DA W ;,BAK’K&DC
SAUDE Dl 50N frid-i Versdo atualizada: 09 de junho de 2020.



Ministério da Satde
Secretaria Especial de Saude Indigena

§22 O SUS servira de retaguarda e referéncia ao Subsistema de Atengdo a Saude Indigena,
devendo, para isso, ocorrer adaptacdes na estrutura e organizacdo do SUS nas regifes onde
residem as populagdes indigenas, para propiciar essa integra¢do e o atendimento necessario
em todos os niveis, sem discriminagdes.

§32 As populagdes indigenas devem ter acesso garantido ao SUS, em ambito local, regional e
de centros especializados, de acordo com suas necessidades, compreendendo a atencdo

primaria, secunddria e terciaria a saude.

b. DECRETO N2 3.156, DE 27 DE AGOSTO DE 1999 - Dispde sobre as condi¢des para a prestagao
de assisténcia a saude dos povos indigenas, no ambito do Sistema Unico de Saude, pelo
Ministério da Satde, altera dispositivos dos Decretos n2 564, de 8 de junho de 1992, e 1.141,
de 19 de maio de 1994, e da outras providéncias.

Destaque

Estabelece em seu art. 22 quais sdo as diretrizes que devem ser observadas para a promocao,
protecdo e recuperagdo da salude dos povos indigenas, sendo que o paragrafo Unico dispde
que a “organizagdo das atividades de atencao 3 saude das popula¢des indigenas dar-se-a no
ambito do Sisterma Unico de Salde e efetivar-se-a, progressivamente, por intermédio dos
Distritos Sanitarios Especiais Indigenas, ficando assegurados os servicos de atendimento
basico no Ambito das terras indigenas”. (grifou-se).

c. PORTARIA N° 70/2004 (constante da Portaria de Consolidacdo N2. 2, de 28 set 2017) -
Contém diretrizes sobre a gestdo da salde indigena.

Art. 12 O modelo de gestdo de sadde indigena segue as seguintes diretrizes:

IV - o Subsistema de Satide Indigena fica organizado na forma de Distritos Sanitarios Especiais
Indigenas (DSEI), delimitagdo geogréfica que contempla aspectos demograficos e etno-
culturais, sob responsabilidade do gestor federal; V - os Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas
devem contar com uma rede interiorizada de servigos de atengdo basica organizada de forma
hierarquizada e articulada com a rede de servigos do Sistema Unico de Salide para garantir a
assisténcia de média e alta complexidade; VI - a estrutura do Distrito Sanitario Especial
Indigena fica composta pelos Postos de Satide situados dentro das aldeias indigenas, que
contam com o trabalho do agente indigena de salide (AIS) e do agente indigena de
saneamento (AISAN); pelos Polos-Base com equipes multidisciplinares de satde indigena e
pela Casa do indio (CASAI) que apoia as atividades de referéncia para o atendimento de média
e alta complexidade.

d. PORTARIA N2 254/2020 - Politica Nacional de Atengdo a Saude dos Povos Indigenas.

Destaca a organizacdo dos servicos de atengdo a salde dos povos indigenas na forma de
Distritos Sanitarios Especiais e Polos-Base, no nivel local, onde a atengao primaria e 0s servigos
de referéncia se situam.
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3. Documentos Técnicos

O Ministério da Saude, por meio da Secretaria Especial de Salide Indigena, vem
disponibilizando, desde 28 de janeiro de 2020, mesmo antes da Organizagdo Mundial da
Saude (OMS) decretar a Emergéncia de Salide Publica de Importancia Internacional (ESPII),
uma série de documentos técnicos para que os povos indigenas, gestores e colaboradores
possam adotar medidas que ajudem a prevenir e tratar a infec¢cio pelo Coronavirus.

Dentre os documentos ja produzidos pela SESAI, encontram-se portarias, informes técnicos,
relatdrios, recomendacgdes, protocolos de manejos clinicos, boletins epidemioldgicos, a¢des
das equipes multidisciplinares de Saude Indigena (EMSI) e equipes das CASAI dos Distritos
Sanitdrios Especiais Indigenas, Plano de Contingéncia Nacional para Infeccdo Humana pelo
novo Coronavirus em Povos Indigenas para os 34 (trinta e quatro) Distritos Sanitdrios Especiais
Indigenas (DSEI); Plano de Contingéncia Distrital para Infeccgdo Humana pelo Coronavirus
(COVID-19 ) e recomendagbes gerais.

Importante mencionar que um dos principais documentos produzidos pela SESAI é o Plano de
Contingéncia Nacional para Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus em Povos Indigenas.
Esse documento apresenta o plano em caso de surto e define o nivel de resposta e a estrutura
de comando correspondente a ser configurada, em cada nivel de resposta.

Os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas também elaboram seus respectivos Planos de
Contingéncia Distritais para Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19) em Povos
Indigenas, ou seja, cada Distrito Sanitario Especial Indigena ja tem um plano com o nivel de
resposta e estrutura para as diferentes situagdes visando ao enfrentamento da COVID-19. Os
Planos, da mesma forma que os demais documentos, encontram-se disponibilizados nos
portais identificados no item 1 desse relatdrio.

A coletanea de documentos se encontram no portal e também podem ser baixados no
portal: https://drive.google.com/drive/folders/1NypkAgVkBQU5ztQ4yWVgh1bgxdiBIBhh

4. Informes Epidemioldgicos da COVID-19 no SASISUS

Os informes e boletins epidemioldgicos da COVID-19 no Subsistema de Atencdo a Satide
Indigena estdo disponiveis no site https://www.saude.gov.br/saude-indigena, a partir do
banner Monitoramento DSEI. A SESAI criou esse ambiente na internet especialmente para
divulgar, diariamente, o nimero de casos suspeitos, confirmados, descartados, ébitos e curas.
A atualiza¢do ocorre, diariamente, de segunda a sabado, entre 17h00 e 18h00.

5. Educacdo, Comunicacdo e Informacdo

A SESAI, em parceria com a Secretaria de Gestdo do Trabalho e da Educa¢do na Salide
(SGTES/MS), publicou uma série de videos educativos direcionados & populagdo indigena,
agentes indigenas de salde, agentes indigenas de saneamento e outros trabalhadores da
saude sobre enfrentamento da COVID-19.

Além dessa iniciativa, a SESAl também tem produzido e publicado videos institucionais sobre
as medidas que vem sendo tomadas para o enfrentamento da pandemia de Covid-19.
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Os videos educativos e institucionais estdo  disponiveis no  Youtube:
https://www.youtube.com/channel/UCBDWbs0003k -AkOwHOaY6Q.

Curso: Prevencdo e Papel dos Agentes ,
Indigenas de Saude (AIS) e Agentes Indigenas ' Links Visualizagoes Postadoem:
e Saneamento (AISAN) na Pandemia___ , ~ _

Video 1: Os Agentes Indigenas de Salide (AIS) e https://youtu.be/dhyamYrfY68 2054 26/03/2020
Agentes Indigenas de Saneamento (AISAN) https://youtu.be/Tdr9ofwirUl 370

Video 2: Coroh'évf‘rué e formas de transmissdo. https://youtu.be/ndkBpDASISE 462 31/03/2020

Video 3: Quando procurar a Equipe de Salide? https.//youtu.!ga/orAleZToN . 434 31/03/2020

Videa 4: Medidlaf d¢ LoRtrele & protegsn https://youtu.be/DLbHEFVX7Ls 530 31/03/2020

individual. .

Video 5: Onde buscar informagdes confidveis? https://youtu.be/gs66Z3Y0J4A 505 31/03/2020

Total x 4355

O curso de Prevencdo e Papel dos Agentes Indigenas de Saude (AIS) e Agentes Indigenas de
Saneamento (AISAN) é uma parceria entre a Secretaria de Gestéo do Trabalho e da Educacao
na Salide e a Secretaria Especial de Saude indigena com o objetivo de orientar os AlS e AISAN,
para o enfrentamento da COVID-19 no ambito da Saude Indigena.

Prevenctio e Papel dos Agentes Indigenas
; *  de Sadde (AlS) e Agentes Indigenas de
: ? Saneamento (AISAN) na Pandemia.

Ofertado na modalidade de Educacdo a Distancia, utiliza um Ambiente Virtual de
Aprendizagem, com videos instrucionais e também material de apoio especifico para o publico
alvo, como o Plano de Contingéncia Nacional para Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus
em Povos Indigenas.

Atualmente, o curso possui 290 participantes sendo que 212 que ja emitiram certificado.
Link do curso: http://universus.saude.gov.br/universus/course/view.php?id=122

A SESAl também criou um ambiente especifico para publicagdo das Notas Oficiais (Notas a
Imprensa) produzidas pelo Nicleo de Comunicagdo (NUCOM/SESAI). As notas estdo
disponiveis no enderego: http://saudeindigena.saude.gov.br.

6. Equipamentos de Prote¢3o Individual e Testes Rapidos enviados pela SESAI
aos DSEI

A SESAI esta realizando a distribuicio de equipamentos de protegdo individual e testes
rapidos aos Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEI). O envio desses insumos objetiva
reforcar os estoques de cada DSEI, uma vez que a quantidade enviada € baseada nos estoques
dos distritos sanitarios. Até a presente data ja foram enviadas cinco remessas desses insumos,
totalizando mais de 582 mil itens.
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Neste cendrio de emergéncia em salde publica por conta da pandemia da COVID-19, ndo
obstante a distribuicdo de equipamentos de prote¢ido e testagem pela SESAI, cada DSEI

também tem realizado suas préprias aquisi¢des de EPI e testes rapidos.

As aquisicdes de insumos dos DSEI estdo sendo realizadas por meio da execuc¢io de atas de
registro de prego vigentes e/ou por meio de aquisicdes emergenciais, em consonancia com a
Lei n? 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispGe sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus, e com
a Medida Proviséria n2 926, de 20 de marco de 2020, que altera a Lei n2 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, que dispde sobre procedimentos para aquisicio de bens, servigos e
insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
internacional. As aquisicdes podem ser acompanhas pelo link Transparéncia do portal
http://saudeindigena.saude.gov.br.

Os estoques de cada DSEI sdo informados semanalmente a SESAI, por meio do FormSUS, os
quais servem de base para a analise dos processos referentes as aquisicdes para combate a
COVID-19. Esses dados também sdo considerados para o calculo do quantitativo desses

insumos a ser enviado pela SESAI.

A seguir, sdo apresentados os quantitativos de equipamentos de protecdo individual e testes
rapidos enviados pela SESAI, por remessa, aos DSEl e CASAI Nacionais.

Mascara Cirargica

Madscara cirargica
DSEI
12 Envio 22 Envio 32 Envio |42 Envio 52 Envio | Total
ALAGOAS E SERGIPE 2.000 - 4.800 900 1.000 | 8.700
ALTAMIRA 2.000 - 2.000 300 2.000 | 6.300
ALTO RIO JURUA 2.000 - 2.000 1.300 2.000 | 7.300
ALTO RIO NEGRO 2.000 - 2.400 2.100 3.800 | 10.300
ALTO RIO PURUS 2.000 - 4.800 900 4.000 | 11.700
ALTO RIO SOLIMOES 2.000 - 4.800 5.200 8.000 | 20.000
AMAPA E NORTE DO PARA - - - 100 - 100
ARAGUAIA 2.000 - 2.000 400 2.000 | 6.400
BAHIA 2.000 - 2.000 2.400 3.500 | 9.900
CEARA 2.000 - 4.800 2.000 2.000 | 10.800
CUIABA 2.000 - 1.000 500 2.000 | 5.500
GUAMA-TOCANTINS 2.000 600 4.800 1.200 2.000 | 10.600
INTERIOR SUL 2.000 600 2.400 3.100 5.000 | 13.100
KAIAPO DO MATO GROSSO 2.000 - 4.000 300 1.000 | 7.300
KAIAPO DO PARA 2.000 - 4.800 400 4.000 | 11.200
LESTE DE RORAIMA 2.000 1.000 4.800 3.900 8.000 | 19.700
LITORAL SUL 2.000 - < 1.900 2.000 | 5.900
MANAUS 2.000 - 4.800 2.300 - 9.100
MARANHAO 2.000 - 4.800 2.800 2.000 | 11.600
MATO GROSSO DO SUL 2.000 - 4.400 5.800 5.000 | 17.200
MEDIO RIO PURUS 2.000 - 4.800 500 4.000 | 11.300
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MEDIO RIO SOLIMOES E - 1.600 5.000
AFLUENTES 2.000 4.800 13.400
MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO 2.000 - 2.000 1.200 3.000 | 8.200
PARINTINS 2.000 - 4.800 1.200 3.500 | 11.500
PERNAMBUCO 2.000 - 2.400 2.900 3.000 | 10.300
PORTO VELHO 2.000 - 2.000 700 2.500 | 7.200
POTIGUARA 2.000 - 2.400 1.100 1.000 | 6.500
RIO TAPAIOS 2.000 - 4.800 900 2.000 | 9.700
TOCANTINS 2.000 1.000 4.800 900 2.000 | 10.700
VALE DO JAVARI 2.000 . 4.000 400 5.000 | 11.400
VILHENA 2.000 - 2.400 400 2.000 | 6.800
XAVANTE 2.000 - 2.000 1.600 2.500 | 8.100
XINGU 2.000 - 1.000 500 1.500 | 5.000
YANOMAMI 2.000 1.000 4.800 2.100 6.000 | 15.900
CASAI NACIONAL BRASILIA - 400 5 100 200 700
CASAI NACIONAL SAO PAULO - - 200 100 200 500
CASAI NACIONAL GOIANIA - - 200 100 150 450
TOTAL 66.000 4.600 112.800 54.100 | 102.850 | 340.350
Fonte: SESAI — atualizado em 27/05/2020
Mascara N95
Mascara N95
DSEI
22 Envio 32 Envio 42 Envio 52 Envio Total
ALAGOAS E SERGIPE 80 500 100 - 680
ALTAMIRA 100 500 100 - 700
ALTO RIO JURUA 100 400 100 - 600
ALTO RIO NEGRO 100 500 200 - 800
ALTO RIO PURUS 100 500 100 - 700
ALTO RIO SOLIMOES 100 500 500 300 1.400
AMAPA E NORTE DO PARA 100 400 100 - 600
ARAGUAIA 100 - 100 - 200
BAHIA 100 500 200 - 800
CEARA 100 400 100 - 600
CUIABA 100 1.000 100 - 1.200
GUAMA-TOCANTINS 100 1.000 100 - 1.200
INTERIOR SUL 100 1.000 200 - 1.300
KAIAPO DO MATO GROSSO 100 500 100 - 700
KAIAPO DO PARA 100 1.000 100 100 1.300
LESTE DE RORAIMA 100 400 300 - 800
LITORAL SUL 100 400 100 - 600
MANAUS 100 1.000 200 - 1.300
MARANHAQ 100 400 200 - 700
MATO GROSSO DO SUL 100 1.000 500 - 1.600
MEDIO RIO PURUS 100 1.000 100 100 1.300
MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES 100 1.000 100 100 1.300
MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO 80 1.000 100 - 1.180
PARINTINS 100 500 100 100 800
PERNAMBUCO 100 1.000 200 - 1.300
PORTO VELHO 100 1.000 100 - 1.200
POTIGUARA 100 1.000 100 - 1.200
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RIO TAPAJOS 100 ¢ 100 - 200
TOCANTINS 100 1.000 100 100 1.300
VALE DO JAVARI 100 500 100 100 800
VILHENA 100 500 100 - 700
XAVANTE 100 500 100 - 700
XINGU 100 400 100 - 600
YANOMAMI 100 400 200 200 900
CASAI NACIONAL BRASILIA 40 200 140 - 380
CASAI NACIONAL SAO PAULO 50 200 100 = 350
CASAI NACIONAL GOIANIA 40 200 100 s 340
TOTAL 3.490 22.300 5.440 1.100 32.330
Fonte: SESAI — atualizado em 27/05/2020
Luvas descartdveis (PP e P)
Luva PP Luva P
DSEI
32 Envio | Total | 12 Envio | 22 Envio | 32 Envio | 42 Envio | 52 Envio | Total
ALAGOAS E SERGIPE - - - 800 - - - 800
ALTAMIRA - - 4.000 800 - - - 4.800
ALTO RIO JURUA - - - 800 600 - - 1.400
ALTO RIO NEGRO - - - 800 5 - - 800
ALTO RIO PURUS - - 4.000 800 600 - - 5.400
ALTO RIO SOLIMOES - - 1.500 | 1.700 - - - 3.200
AMAPA E NORTE DO PARA - - - 800 - - - 800
ARAGUAIA - - 4.000 800 - - - 4.800
BAHIA - - 1.500 | 1.700 - - - 3.200
CEARA - - 4.000 800 - - - 4.800
CUIABA - - - 800 - - - 800
GUAMA-TOCANTINS - - - 800 - - - 800
INTERIOR SUL - - 4.000 800 - - - 4.800
KAIAPO DO MATO GROSSO - - - 800 - - - 800
KAIAPO DO PARA - - 4.000 800 - - - 4.800
LESTE DE RORAIMA - - - 1.700 - - - 1.700
LITORAL SUL - - - 800 - - - 800
MANAUS - - 4.000 | 1.700 - - - 5.700
MARANHAO - - 2.700 800 500 - - 4.000
MATO GROSSO DO SUL - - 1.000 | 1.700 - - - 2.700
MEDIO RIO PURUS - - - 800 - - - 800
MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES - - 4.000 800 - - - 4.800
MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO - - = 800 - - - 800
PARINTINS - - 4.000 800 500 - - 5.300
PERNAMBUCO - - 4.000 800 - - - 4.800
PORTO VELHO - - 4.000 800 - - - 4.800
POTIGUARA - - - 800 - - - 800
RIO TAPAJOS - - - 800 - - - 800
TOCANTINS - - 4.000 800 - - - 4.800
VALE DO JAVARI - - - 800 - - - 800
VILHENA - - - 800 - - - 800
XAVANTE - - - 800 - - - 800
XINGU - - - 800 - - - 800
YANOMAMI - - - 800 - - - 800
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CASAI NACIONAL BRASILIA 100 100 | 4.000 800 - 300 - 5.100
CASAI NACIONAL SAO PAULO 100 100 | 3.000 700 - - - 3.700
CASAI NACIONAL GOIANIA 100 100 | 1.000 500 100 - - 1.600
TOTAL 300 300 | 62.700 | 33.700 | 2.300 300 - 99.000
Fonte: SESAI — atualizado em 27/05/2020
Luvas descartdveis (M e G)
Luva M Luva G Luva
(Geral)
DSEI 50 5 40 5 4¢ 50
. ; Envio | Envi | Total | 22 Envio : Envio | Envio | Total Total
Envio | Envio Envio
ALAGOAS E SERGIPE | 1.000 . - 1.000 100 - - - 100 1.900
ALTAMIRA 1.000 z = 1.000 100 400 - - 500 6.300
ALTO RIO JURUA | 1.000 - - 1.000 100 - - - 100 2.500
ALTO RIO NEGRO | 1.000 - - 1.000 100 400 - - 500 2.300
ALTO RIO PURUS | 1.000 | 400 - 1.400 100 1.000 - - 1.100 | 7.900
ALTO RIO SOLIMOES | 2.000 - s 2.000 200 800 - - 1.000 6.200
AMAPRENORTEDOD | 4 nop | - - 1.000 | 100 - - " | 100 | 1.900
PARA
ARAGUAIA 1.000 - - 1.000 100 800 - - 900 6.700
BAHIA 2.000 - - 2.000 200 3 - - 200 5.400
CEARA 1.000 | 400 - 1.400 100 1.000 - - 1.100 7.300
CUIABA 1.000 - - 1.000 100 = - - 100 1.900
GUAMA-TOCANTINS | 1.000 . - 1.000 100 - - - 100 1.900
INTERIOR SUL 1.000 | 400 - 1.400 100 1.000 - - 1.100 7.300
KAIAPO DO MATO - - - - -
CROBSH 1.000 1.000 100 100 1.900
KAIAPO DO PARA | 1.000 - - 1.000 100 - - - 100 5.900
LESTE DE RORAIMA | 2.000 - - 2.000 200 - - - 200 3.900
LITORAL SUL 1.000 - - 1.000 100 - - - 100 1.900
MANAUS 2.000 . - 2.000 200 - - - 200 7.900
MARANHAO 1.000 - - 1.000 100 1.000 - - 1.100 6.100
MATD GS'E(ESSO DO | 5 000 i i 2.000 | 200 | 1.000 i i 1.200 | 5.900
MEDIO RIO PURUS | 1.000 - - 1.000 100 - - - 100 1.900
MEDIO RIO - - - -
SOLIMOES E 1.000 1.000 100 1.500 1.600 7.400
AFLUENTES
MINAS GERAIS E s - = -
BT SANTO 1.000 1.000 100 800 900 2.700
PARINTINS 1.000 | 400 - 1.400 100 1.000 - - 1.100 7.800
PERNAMBUCO 1.000 2 - 1.000 100 500 - - 600 6.400
PORTO VELHO 1.000 - - 1.000 100 1.000 - - 1.100 6.900
POTIGUARA 1.000 - - 1.000 100 500 - - 600 2.400
RIO TAPAJOS 1.000 - - 1.000 100 - - - 100 1.900
TOCANTINS 1.000 | 400 - 1.400 100 1.000 - - 1.100 7.300
VALE DO JAVARI 1.000 - - 1.000 100 1.000 - - 1.100 2.900
VILHENA 1.000 = - 1.000 100 - - - 100 1.900
XAVANTE 1.000 . - 1.000 100 1.000 - - 1.100 2.900
XINGU 1.000 5 - 1.000 100 1.000 - - 1.100 2.900
YANOMAMI 1.000 - - 1.000 100 = - - 100 1.900
CASAI NACIONAL 2 300 300 -
BRI IA 1.200 1.500 - 500 800 7.500
susefln 5igpe > R BRASTL
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CASAI NACIONAL - - - - =
SAD PAULO 1.300 1.300 - 500 500 5.600
CASAI NACIONAL = . . - -
GOIANIA 1.500 1.500 - 500 500 3.700
TOTAL 43.000 | 2.000 | 300 - |45.300| 3.900 |18.200| 300 - 22.400 | 166.700
Fonte: SESAI — atualizado em 27/05/2020
Avental Cirargico Descartdvel (P, M, G)
Avental
Avental P Avental M Avental G (Geral)
DSEI 45 B 40 5o - 40 5°
. Total . Envio | Envio | Total . Envio | Envi Total Total
Envio Envio Envio &
ALAGOAS E SERGIPE 5 - - - - - 320 25 - 345 345
ALTAMIRA - - - - - - 320 25 - 345 345
ALTO RIO JURUA - - - - - - 320 25 - 345 345
ALTO RIO NEGRO - - - - - - 320 100 - 420 420
ALTO RIO PURUS - - 25 - - 25 - 25 - 25 50
ALTO RIO SOLIMOES - - 75 . = 75 - 200 - 200 275
AMAPA E NORTE DO = < - . = - 25 -
BARA 320 345 345
ARAGUAIA - - 25 - - 25 320 25 - 345 370
BAHIA - - = - - - - 100 ) 100 100
CEARA - - 25 - - 25 320 75 - 395 420
CUIABA - - 25 - - 25 - 25 - 25 50
GUAMA-TOCANTINS - - 25 - - 25 320 25 - 345 370
INTERIOR SUL - - 25 - - 25 320 100 - 420 445
KAIAPO DO MATO - . - - 25 <
GROSSO 25 25 320 345 365
KAIAPO DO PARA - - - - - - 320 25 - 345 345
LESTE DE RORAIMA - - 25 - - 25 320 150 - 470 495
LITORAL SUL - - - - - - 320 50 - 370 370
MANAUS 122 | 122 | 100 - - 100 640 100 - 740 962
MARANHAO - - - - - - 320 100 - 420 420
MATO GROSSO DO SUL - - - - - - 960 200 - 1.160 1.160
MEDIO RIO PURUS - - 25 - - 25 320 25 - 345 370
MEDIO RIO SOLIMOES E s 3 : = - -
AFLUENTES — 50 - 370 370
MINAS GERAIS E ESPIRITO - - - ~ - - 25 -
AT 320 345 345
PARINTINS - - 25 - - 25 320 25 - 345 370
PERNAMBUCO - - 25 - - 25 320 100 - 420 445
PORTO VELHO - - 25 - - 25 - 25 - 25 50
POTIGUARA - - 25 - - 25 320 25 - 345 370
RIO TAPAJOS - - - - - - 320 25 - 345 345
TOCANTINS - - 25 - - 25 320 25 - 345 370
VALE DO JAVARI - - - - - - 320 25 - 345 345
VILHENA - - - - - - 320 25 - 345 345
XAVANTE - - - - - - 320 50 - 370 370
XINGU - - - - - - 320 25 - 345 345
YANOMAMI - - - - - - 320 75 - 395 395
CASAI NACIONAL - - 10 - 45 E
BRASILIA 10 20 200 245 265
S MNISTERIODA JPT PATRIAAMADA
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CASAI NACIONAL SAO 2 : - - 25 -
1 4
ol 10 0 20 5 55
CASAI NACIONAL ; - = - 25 ,
GOIANIA 5 5 200 225 230
TOTAL 122 | 122 | 550 | 10 . 560 | 10.660 | 2.045 | - | 12.705 | 13.387

Fonte: SESAI — atualizado em 27/05/2020

Touca Descartavel e Oculos de Prote¢do para COVID-19

DSEI Touca descartavel Oculos de Protecao

39 Envio | 42 Envio | 52 Envio | Total | 22 Envio Total

ALAGOAS E SERGIPE - - - - 3 3
ALTAMIRA 300 - 300 600 3 3
ALTO RIO JURUA - - - - 3 3
ALTO RIO NEGRO - - - - 3 3
ALTO RIO PURUS 500 - 600 1.100 3 3
ALTO RIO SOLIMOES 300 2 800 1.100 3 3
AMAPA E NORTE DO PARA 500 - 600 1.100 3 3
ARAGUAIA - - - - 3 3
BAHIA - - - - 3 3
CEARA - - - - 3 3
CUIABA - - - - 3 3
GUAMA-TOCANTINS - - - - 3 3
INTERIOR SUL - - - - 3 3
KAIAPO DO MATO GROSSO - - - - 3 3
KAIAPO DO PARA - - - - 3 3
LESTE DE RORAIMA 500 = 400 900 3 3
LITORAL SUL - - - - 3 3
MANAUS - - - - 3 3
MARANHAO - - - - 3 3
MATO GROSSO DO SUL . 4.000 500 4.500 3 3
MEDIO RIO PURUS - - 200 200 3 3
MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES 500 - 600 1.100 3 3
MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO = - - - 3 3
PARINTINS 500 - 600 1.100 3 3
PERNAMBUCO - - - - 3 3
PORTO VELHO - - - - 3 3
POTIGUARA 500 - - 500 3 3
RIO TAPAIOS 500 - 200 700 3 3
TOCANTINS 500 : 300 800 3 3
VALE DO JAVARI 500 - 600 1.100 3 3
VILHENA - - - - 3 3
XAVANTE 500 . 600 1.100 3 3
XINGU i 5 - - 3 3
YANOMAMI - - - - 3 3
CASAI NACIONAL BRASILIA 100 100 100 300 6 6
CASAI NACIONAL SAO PAULO - - 200 200 3 3
CASAI NACIONAL GOIANIA 100 - 100 200 3 3
FUNAI - - - , . -

TOTAL 5.800 | 4.100 6.700 |16.600| 114 114
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Testes Rapidos para COVID-19

Testes Rapidos
OBEl 12 Envio 22 Envio 49‘ TOTAL
Envio
ALAGOAS E SERGIPE 180 100 300 580
ALTAMIRA 180 100 100 380
ALTO RIO JURUA 180 100 500 780
ALTO RIO NEGRO 180 100 880 1.160
ALTO RIO PURUS 180 100 300 580
ALTO RIO SOLIMOES 380 100 1.320 1.800
AMAPA E NORTE DO PARA 180 100 400 680
ARAGUAIA 180 100 200 480
BAHIA 180 140 800 1.120
CEARA 180 100 600 880
CUIABA 180 100 400 680
GUAMA-TOCANTINS 180 100 600 880
INTERIOR SUL 180 100 800 1.080
KAIAPO DO MATO GROSSO 180 100 300 580
KAIAPO DO PARA 180 100 400 680
LESTE DE RORAIMA 180 200 1.000 1.380
LITORAL SUL 180 100 600 880
MANAUS 180 520 1.000 1.700
MARANHAO 180 100 600 880
MATO GROSSO DO SUL 280 200 1.000 1.480
MEDIO RIO PURUS 180 100 400 680
MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES 180 100 600 880
MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO 180 80 400 660
PARINTINS 180 100 600 880
PERNAMBUCO 180 120 1.000 1.300
PORTO VELHO 180 100 300 580
POTIGUARA 180 100 400 680
RIO TAPAJOS 180 100 400 680
TOCANTINS 180 100 300 580
VALE DO JAVARI 180 180 400 760
VILHENA 180 100 200 480
XAVANTE 180 140 600 920
XINGU 180 140 400 720
YANOMAMI 180 180 800 1.160
CASAI NACIONAL BRASILIA 20 - 20 40
CASAI NACIONAL SAO PAULO 20 - 20 40
CASAI NACIONAL GOIANIA 20 2 20 40
FUNAI 500 - - 500
TOTAL 6.480 4.100 18.960 29.540

A SESAI enviou aos DSEI, até a presente data, 340.350 unidades de mascara cirtrgica, 32.330
unidades de mascara N95, 166.700 unidades de luvas de procedimento descartaveis, 13.387
unidades de avental cirdrgico descartdvel, 16.600 unidades de touca descartavel, 6.054
unidades de Alcool em Gel 70%, 114 unidades de Oculos de protecao e 29.540 unidades de
Testes Rapidos para COVID-19, conforme tabela a seguir.
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Tabela 01. Envios de equipamentos de protegdo individual (EPI) e testes rapidos para os DSEI
realizados pela SESAI/Ministério da Sadde.

Itens 12 Remessa  2° Remessa 32 Remessa 42Remessa 52 Remessa Total
Mascara Cirdrgica 66.000 4.600 112.800 54.100 102.850 340.350
Mascara N 95 - 3.490 22.300 5.440 1.100 32.330
Luvas de procedimento 62.700 80.600 22.500 900 - 166.700
Avental Cirurgico - - 11.342 2.045 - 13.387
Touca descartavel s - 5.800 4,100 6.700 16.600

Alcool em gel 70% 500mL - - 5.790 264 - 6.054

Oculos de protegéo - 114 - - - 114
Testes Rapidos 6.480 4.100 - 18.960 - 29.540

Fonte: SESAI — atualizado em 27/05/2020
7. Estoque de Equipamentos de Protecdo Individual e Testes Rapidos nos
Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEI)

0 estoque de cada item estratégico relacionado ao enfrentamento da COVID-19 é monitorado
pela SESAI semanalmente. Os DSEI informam, por meio do FormSUS, a posi¢do atual de cada

item.

Cada DSEI preenche o formulario apenas uma vez por semana, sendo que o estoque de cada
item se refere a soma dos estoques de todos os estabelecimentos de saude do DSEI (CAF/DSEI,
Polos Base, UBSI e CASAI). Importante destacar que o estoque desses itens é bastante
dinamico, em funcdo das entradas —envio de itens pela SESAl e aquisicdes pelos DSEI - e saidas
por consumo desses insumos. Os quadros a seguir apresentam a situagdo de estoque de cada

item, por DSEI.

Alcool em Alcool h/.\éllsce?ra Mascara N95, Touca OCUIOS?E
DSEI gel 70% liquido 70% c1rurg|Fa classe PFF-2 descartdvel _pro_t_et;ao
(Litro) (Litro) desc.artavel (Unidade) (Unidade) lndlyldual
(Unidade) (Unidade)
ALAGOAS E SERGIPE 868 334 15976 696 3960 52
ALTAMIRA 248 155 2850 148 430 37
ALTO RIO NEGRO 32 0 7500 705 4500 0
ALTO RIO JURUA 78 0 269 90 9373 0
ALTO RIO PURUS 113 0 4800 1475 1500 3
ALTO RIO SOLIMOES 176 1589 3264 179 637 17
AMAPA E NORTE DO PARA 67 360 80500 511 390 60
ARAGUAIA 0 11 2100 857 3400 0
BAHIA 171 343 5592 457 9430 88
CEARA 4313 354 3907 819 5080 88
CUIABA 2602 90 9650 817 3300 0
GUAMA-TOCANTINS 1658 1230 35551 1477 5922 194
INTERIOR SUL 375 203 6896 443 16530 225
KAIAPO DO MATO GROSSO 130 84 3900 485 2440 102
KAIAPO DO PARA 844 0 3900 680 5000 0
LESTE DE RORAIMA 165 792 2362 387 390 15
LITORAL SUL 6817 462 28962 725 16386 686
MANAUS 1673 1752 49300 1446 74880 12590
MARANHAO 3166 27 30080 1580 7702 204
MATO GROSSO DO SUL 165 263 6563 1345 5200 3
MEDIO RIO PURUS 56 0 0 87 1000 0
MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES 250 3 5749 1164 370 0
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MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO 1009 1953 4600 1158 6909 50
PARINTINS 160 0 5000 500 500 20
PERNAMBUCO 332 804 2568 286 0 2769
PORTO VELHO 395 0 13250 1000 5600 19
POTIGUARA 94 4 2300 719 1700 3
RIO TAPAJOS 38 87 1050 502 1300 24
TOCANTINS 158 49 3800 0 500
VALE DO JAVARI 0 176 468 87 300 3
VILHENA 137 675 8499 660 15901 28
XAVANTE 89 121 980 503 224 3
XINGU 403 48 4036 590 1333 85
YANOMAMI 218 660 5930 255 20000 140
Fonte: FormSUS — Dados informados pelos DSEI em 27/05/2020.
Luva para procedimento P Luva para procedimento Luva para procedimento G
DSEI (Unidade) M (Unidade) (Unidade)
ALAGOAS E SERGIPE 7380 8330 11000
ALTAMIRA 13900 15000 11800
ALTO RIO NEGRO 36000 15500 0
ALTO RIO JURUA 6600 2156 34700
ALTO RIO PURUS 300 600 700
ALTO RIO SOLIMOES 9440 11279 4123
AMAPA E NORTE DO PARA 66700 138900 28000
ARAGUAIA 4500 3600 200
BAHIA 28154 24400 12100
CEARA 50890 75810 5000
CUIABA 10000 22755 11300
GUAMA-TOCANTINS 94899 109167 70847
INTERIOR SUL 7546 12864 4034
KAIAPO DO MATO GROSSO 54000 47000 20800
KAIAPO DO PARA 22500 10950 25000
LESTE DE RORAIMA 22000 200 38400
LITORAL SUL 78315 54885 41223
MANAUS 5957 5956 5956
MARANHAO 65400 211320 1200
MATO GROSSO DO SUL 2700 27020 1200
MEDIO RIO PURUS 76800 57000 14800
MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES 2447 41100 1400
MINAS GERAIS E ESP[RITO SANTO 313034 234892 55686
PARINTINS 2400 900 1000
PERNAMBUCO 67092 49830 7900
PORTO VELHO 57000 53500 4800
POTIGUARA 2400 1100 2400
RIO TAPAJOS 900 15700 12400
TOCANTINS 0 0 0
VALE DO JAVARI 17600 3800 100
VILHENA 52500 7700 35800
XAVANTE 14200 18500 800
XINGU 38450 57850 1400
YANOMAMI 97000 0 71000
Avental
Avental descartavel P | descartdvel M | Avental descartavel Teste rdpido para
DSEI (Unidade) (Unidade) G (Unidade) COVID-19 (Unidade)
ALAGOAS E SERGIPE 0 2117 0 286
ALTAMIRA 50 180 420 268
ALTO RIO NEGRO 0 1100 0 142
ALTO RIO JURUA 1044 1044 1044 236
ALTO RIO PURUS 1065 0 0 104

¥ & A 8 PATRIA AMADA
SUS% MINISTERIO DA [T v eaie

SAUDE By BRE rrd Vers3o atualizada: 09 de junho de 2020.



Ministério da Saude
Secretaria Especial de Satide Indigena

ALTO RIO SOLIMOES 267 437 4123 253
AMAPA E NORTE DO PARA 1170 1170 1162 80
ARAGUAIA 140 0 100 279
BAHIA 219 1123 819 249
CEARA 650 2532 80 379
CUIABA 0 0 173 140
GUAMA-TOCANTINS 2128 44 454 51
INTERIOR SUL 104 387 797 252
KAIAPO DO MATO GROSSO 720 23 308 276
KAIAPG DO PARA 0 600 0 0
LESTE DE RORAIMA 17 15 277 238
LITORAL SUL 741 1360 323 280
MANAUS 613 301 365 240
MARANHAO 0 6564 0 192
MATO GROSSO DO SUL 0 0 830 471
MEDIO RIO PURUS 0 0 0 160
MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES 0 0 280 100
MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO 0 0 2323 218
PARINTINS 0 25 320 100
PERNAMBUCO 50 33 14 152
PORTO VELHO 0 0 2700 249
POTIGUARA 0 25 18 140
RIO TAPAIOS 200 20 60 271
TOCANTINS 0 0 20 120
VALE DO JAVARI 0 275 0 288
VILHENA 45 430 280 273
XAVANTE 0 435 0 314
XINGU 0 2383 280 318
YANOMAMI 0 2100 120 40

Fonte: FormSUS — Dados informados pelos DSEI em 27/05/2020.

8. Instruc3o de processos pelos DSEl que objetivam aquisi¢do de insumos para

enfrentamento da pandemia da COVID-19

O quadro abaixo demonstra que os 34 DSEl adotaram providéncias no sentido de realizar suas

préprias aquisicdes de equipamentos de prote¢do individual (EP1), seja por meio de processos
emergenciais, seja por execugdo de Atas de Registro de Preco (ARP) vigentes, ou por meio de

utilizacdo de recursos judiciais disponibilizados aos DSEI para enfrentamento da COVID-19.

DSEI

ALAGOAS E SERGIPE

ALTAMIRA

ALTO RIO JURUA

ALTO RIO NEGRO

ALTO RIO PURUS

ALTO RIO SOLIMOES

AMAPA E NORTE DO PARA

ARAGUAIA

BAHIA

CEARA
CUIABA
GUAMA-TOCANTINS

INTERIOR SUL

* MINISTERIO DA BT PAIRIA AtiADA
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xxxxxxxxxxxxx

Emergencial
Emergencial Ordinério (execugdo de ARP) (depésitos judiciais)
Processo Processo Processo
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KAIAPO DO MATO GROSSO

KAIAPO DO PARA

LESTE DE RORAIMA

LITORAL SUL

MANAUS

MARANHAO

MATO GROSSO DO SUL

MEDIO RIO PURUS

MEDIO RIO SOLIMOES E AFLUENTES

MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO

PARINTINS
PERNAMBUCO
PORTO VELHO

POTIGUARA
RIO TAPAJOS
TOCANTINS

VALE DO JAVARI

VILHENA

XAVANTE

XINGU

YANOMAMI

9. Atenc¢do de Média e Alta Complexidades as Populag¢des Indigenas

A SESAI esta atenta a possibilidade de colapso do sistema publico de salide no dmbito da
atencdo hospitalar, principalmente nos grandes centros urbanos, bem como a fragilidade da
estrutura de média e alta complexidade nos municipios de pequeno porte — que sdo de
referéncia para uma parcela significativa da populacdo indigena. Desta forma, oficializou os
estados da federacdo solicitando apoio para garantia de acesso da populagdo indigena as
unidades de referéncia (leitos) do SUS nos municipios para atendimento ao paciente indigena
nesse periodo de pandemia, uma vez que a responsabilidade da SESAI é realizar atencdo
primdria dentro dos territérios indigenas.

N&o obstante, os Coordenadores Distritais e os Apoiadores de Atenc3o a Saude Indigena dos
DSEI vém intensificando a articulagdo Inter federativa com estados e municipios no sentido
de garantir atengdo salde a populagdo indigena com suspeita/confirmada para COVID-19
referenciada pelos DSEI.

Também foram enviados oficios a 84 (oitenta e quatro) municipios que possuem valores
relativos ao Incentivo de Aten¢do Bdsica aos povos indigenas e ndo estejam utilizando.
Atualmente, mais de RS 16 milhdes de reais encontram-se parados em contas correntes de
prefeituras. Destaca-se ainda que, por meio da Secretaria de Atencio Especializada, leitos vem
sendo habilitados para atendimento especial a satde da populagdo indigena.
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10. Equipe de Reposta Rapida
Foi publicada, em 14 de abril de 2020, a Portaria SESAI n. 55 que institui a Equipe de Resposta
Rapida (ERR), no ambito dos Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas (DSEl), para
enfrentamento da pandemia de COVID-19 no Subsistema de Atencdo a Saude Indigena
(SASISUS).

A ERR permanecera em isolamento domiciliar, na cidade sede do DSEIl, e serd acionada para
entrar em area indigena nas (i) situagdes de emergéncia ou outras situacdes decorrentes da
pandemia ou (ii) surtos de Sindrome Gripal ou Sindrome Respiratdria Aguda Grave. A ERR tem
3 sua disposi¢do kits de insumos, medicamentos, EPI, equipamentos de saude, bem como a
logistica necesséria para entrar nos territorios indigenas. As ERR caberdo realizar,
prioritariamente, agGes relacionadas ao enfrentamento da pandemia de COVID-19.

11. Comité de Crise Nacional

A Portaria SESAI n. 36/2020 instituiu o Comité de Crise Nacional para planejamento,
coordenacdo, execugdo, supervisio e monitoramento dos impactos da COVID-19 no ambito

da Saude dos Povos Indigenas.

O Comité de Crise Nacional é formado pelo Comité de Crise Central, no ambito da SESAI, e
pelos Comités de Crise Distritais, no ambito dos 34 (trinta e quatro) Distritos Sanitarios
Especiais Indigenas. As reunides dos Comités de Crise Central e Distritais ocorrem
diariamente. As reunides do Comité de Crise Nacional ocorrem semanalmente.

12. Seguranga Alimentar dos Povos Indigenas

A SESAI tem recebido demandas das comunidades indigenas, bem como da Defensoria Publica
da Unido (DPU), quanto a necessidade de fornecimento de cestas basicas. No entanto, a
Secretaria tem se posicionado no sentido de que ndo ha recomendacdo legal que possibilite a
SESAI realizar aquisicdes e distribuicdo de alimentos. Importante destacar, que cabe a SESAI
as acdes de Vigilancia Alimentar e Nutricional, ndo cabendo acOes de Seguranca Alimentar e

Nutricional.

N3o obstante, a SESAlI encaminhou expediente a Casa Civil e Secretaria de Governo da
Presidéncia da Republica apresentando demanda em relacdo as cestas de alimentos e
buscando apoios que possibilitem uma articulagdo governamental no sentido de criar
estratégias para garantia da seguranga alimentar dos povos indigenas nesse periodo de
pandemia, uma vez que a recomendagdo é para que os indigenas permanegam em suas

aldeias.

No presente momento, essa agdo estd sendo coordenada pela Casa Civil da Presidéncia da
Republica, com participagdo do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos
(MMFDH), da Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), da Fundagdo Nacional do
indio (FUNAI) e da SESAL. As cestas de alimentos estdo sendo distribuidas nas aldeias indigenas
pela FUNAI com apoio de diferentes orgdos, incluindo-se a SESAL.

SUS MINISTERIO DA g
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Sobre esse tema a SESAI expediu a Nota Informativa n. 03/2020 — que versa sobre medidas de

prevencgao e controle na distribuigdo das cestas de alimentos para as comunidades indigenas
— e a Nota Informativa n. 04/2020 — que versa sobre a seguranca alimentar e nutricional dos
povos indigenas no periodo da pandemia da COVID-19.

13. Vacinagao contra Influenza para a Popula¢do Indigena

Em 14/04/2020, o Ministério da Saude, por meio da Secretaria de Vigilancia em Saude e da
Secretaria Especial de Saude Indigena, através do Oficio N2 181/2020/CGPNI/DEIDT/SVS/MS,
antecipou a vacinagdo dos povos indigenas, que originalmente comecaria em 09/05/2020,
para 16/04/2020, considerando a vulnerabilidade desses povos as doencas respiratérias.

Nesse sentido, desde 16/04/2020, as EMSI dos DSEl ja estdo vacinando as populagées
indigenas contra Influenza. A vacina Trivalente que utilizada na campanha tem a seguinte
composi¢do: Influenza Tipo A (HIN1) pdm09, Influenza Tipo A (H3N2) e Influenza Tipo B
(Victoria).

14. Unidades de Atencado Primaria Indigena para COVID-19

A SESAlvem, ao longo de toda pandemia, desenvolvendo estratégias de protecdo, prevencao,
diagndstico e tratamento da COVID-19. Ademais, também vem intensificando a rede logistica
e o suprimento de insumos e equipamentos de protecao individual (EPI1), estabelecendo fluxos
de atendimento nas aldeias, Polos Base, Unidades Basicas de Saude Indigena (UBSI), dentre
outros servigos, a fim de que seja organizado um fluxo especifico para a COVID-19.

Em se tratando de atendimento a COVID-19, a SESAI elaborou uma nova estratégia,
denominada Unidade de Atenc¢do Primaria Indigena (UAPI), com o objetivo de fortalecer os
servicos de atengdo primdria a saude indigena no atendimento da populacdo indigena de
abrangéncia dos DSEI para COVID-19, respeitando suas especificidades culturais.

Essa estratégia esta em consonancia com os principios e diretrizes da atenc¢do primaria no SUS
e com os protocolos especificos para o acolhimento dos casos suspeitos de Sindrome Gripal
(SG) e identificacdo precoce de casos de COVID-19.

Para tanto a SESAI publicou o documento “Unidades de Atengdo Primaria Indigena (UAPI)” —
disponivel no site da SESAI - cujo é fornecer informacdes técnicas aos DSEI para subsidiar a
escolha e adaptagdo dos estabelecimentos de saude indigena em Unidade de Atencgdo
Primaria Indigena (UAPI) da COVID-19. Dentre os objetivos da UAPI, desacatam-se:

e Apoiar os gestores distritais na organiza¢do dos fluxos da rede de atencdo a saude
indigena;

o Fortalecer e aprimorar o fluxo especifico para acolhimento dos casos suspeitos de
Sindrome Gripal;

¢ Identificar precocemente os casos de Sindrome Gripal ou COVID-19;

o Fortalecer a capacidade operacional de atendimento em Unidades Basicas de Saude
Indigena ou Polos Base Tipo | definidos como UAPI;
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o Ofertar atendimento resolutivo, de acordo com os protocolos da atengdo primaria a
satde do MS, frente aos casos leves com testagem para confirmagdo dos casos,
evitando encaminhamentos desnecessarios para rede hospitalar;

o Encaminhar os casos graves para a rede de referéncia do SUS;

e Otimizar recursos existentes para mitigar riscos;

o Considerar aspectos culturais da populagdo indigena no enfrentamento a COVID-19.

15. Situacdo Epidemiolégica da COVID-19

O Ministério da Sadde, por meio da Secretaria Especial de Satde Indigena, divulga,
semanalmente, um Informe Epidemioldgico visando, ndo apenas apresentar os numeros
disponiveis sobre a COVID-19 na populagdo indigena atendida pelo Subsistema de Atengdo a
Saide Indigena (SASISUS), mas também propiciar uma interpretacdo da situacao
epidemioldgica por Distrito Sanitario Especial Indigena (DSEI).

No Subsistema de Atencdo a Saudde Indigena, até o dia 06 de junho de 2020 (Semana
Epidemioldgica 23), os 34 Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEI) notificaram 4.169
casos, sendo 1.710 (41,0%) descartados, 462 (11,1%) em investigacao, 1.942 (46,6%)
confirmados para COVID-19 por critério laboratorial e 55 (1,3%) para COVID-19 por critério
clinico epidemioldgico (Figura 1).

Figura 1 - Classificagdo dos casos notificados no SASISUS, por DSEI, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.
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O primeiro caso notificado no SASISUS apresentou os primeiros sintomas em
26/02/2020. O inicio dos sintomas do primeiro caso confirmado foi em 13/03/2020. Entre os
casos notificados (n=4169), 614 (14,7%) estavam assintomaticos e 5 (0,1%) ignorados. A Figura
2 mostra a distribuicao dos casos notificados, segundo a data do inicio dos sintomas.

Figura 2 — Distribuicdo de todos os casos (suspeitos, confirmados e descartados), segundo
data do inicio dos sintomas, SASISUS, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.

A figura 3 mostra a distribuicdo espacial dos casos confirmados de COVID-19 em
indigenas atendidos pelo SASISUS, por DSEI, até a SE 23. A maior concentracio dos casos esta
na regido Norte, seguida da Nordeste, Sul e Sudeste e Centro-Oeste.

Figura 3 — Distribuicdo espacial dos casos confirmados de COVID-19 em indigenas atendidos
pelo SASISUS, por DSEI, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.
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Os casos confirmados para COVID-19, ébitos, incidéncia da COVID-19 (por 100.000
habitantes), mortalidade (por 100.000 habitantes) e letalidade em indigenas assistidos pelo
SASISUS nos DSEI estdo demonstrados na Tabela 01.

Tabela 1 - Distribuicio dos casos de COVID-19 em indigenas assistidos pelo SASISUS, por DSEI,
até a SE 23.

Casos | - Obitos ' Letalida

DSEl/Regido ~ Populacdo  Numero ' Incidéncia Numero = ‘Mortalidade =~
: : _. % a : {%}
. _decasos v . deohbitos i
RegidoNorte | 378493 3686 | 69 7,3 ,
Altamira 4401 13 0,7% 295,4 0 0,0% 0,0 0
Alto Rio Jurua 18228 4 0,2% 21,9 0 0,0% 0,0 0
Alto Rio Negro 28417 113 5,7% 397,6 5 6,3% 17,6 4,42
Alto Rio Purus 12645 38 1,9% 300,5 2 2,5% 15,8 5,26
Alto Rio Solimdes 70974 443 22,2% 624,2 23 29,1% 32,4 5,19
Amapa e Norte do Pard 13007 117 5,9% 899,5 0 0,0% 0,0 0
Guama-Tocantins 17300 144 7,2% 832,4 11 13,9% 63,6 7,64
Kaiapd do Pard 6086 58 2,9% 953,0 1 1,3% 16,4 1,72
Leste de Roraima 52712 86 4,3% 163,2 6 7,6% 11,4 6,98
Manaus 31268 128 6,4% 409,4 4 5,1% 12,8 3,13
Meédio Rio Purus 7753 11 0,6% 141,9 0 0,0% 0,0 0
Médio Rio Solimdes e Afluentes 22447 78 3,9% 347,5 6 7,6% 26,7 7,69
Parintins 16577 30 1,5% 181,0 2 2,5% 12,1 6,67
Porto Velho 10695 15 0,8% 140,3 2 2,5% 18,7 13,33
Rio Tapajos 13289 28 1,4% 210,7 4 5,1% 30,1 14,29
Tocantins 12557 0 0,0% 0,0 0 0,0% 0,0 0
Vale do Javari 6276 11 0,6% 175,3 0 0,0% 0,0 0
Vilhena 5848 0 0,0% 0,0 0 0,0% 0,0 0
Yanomami 28013 78 3,9% 278,4 3 3,8% 10,7 3,85
Regido Centro-Oeste | 126673 | 104 | 52% | 821 i 13% @ o8 | D9
Araguaia 5841 0 0,0% 0,0 0 0,0% 0,0 0
Cuiaba 7298 0 0,0% 0,0 0 0,0% 0,0 0
Kaiapd do Mato Grosso 4995 0 0,0% 0,0 0 0,0% 0,0 0
Mato Grosso do Sul 78296 86 4,3% 109,8 0 0,0% 0,0 0
Xavante 22205 16 0,8% 72,1 1 1,3% 4,5 6,25
Xingu 8038 2 0,1% 24,9 0 0,0% 0,0 0
Regido Nordeste 163277 | 366 183% | 2242 8 10,1% 49 | 219
Alagoas e Sergipe 12486 14 0,7% 112,1 1 1,3% 8,0 7
Bahia 32680 11 0,6% 33,7 0 0,0% 0,0 0,00
Ceard 26911 150 7,5% 557,4 4 5,1% 14,9 2,67
Maranhio 37164 131 6,6% 352,5 1 1,3% 2,7 0,76
Pernambuco 38847 40 2,0% 103,0 2 2,5% 51 5,00
Potiguara 15189 20 1,0% 131,7 0 0,0% 0,0 0
 RegidesSuleSudeste | 83376 | 132 6,6% | 1583 1 13% | 1,2 1
Interior Sul 41355 111 0,7% 268,4 0 0,0% 0,0 0
Litoral Sul 24979 18 0,1% 72,1 1 1,3% 4,0 6
Minas Gerais e Espirito Santo 17042 3 0,0% 17,6 0 0,0% 0,0 0

dotal 751819 1997  100,0% 2656

_ _ 100,0%
Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.

A figuras 4 e 5 apresentam, respectivamente, os mapas com os coeficientes de
incidéncia (por 100 mil) da COVID-19 e taxa de mortalidade (por 100 mil) em indigenas
assistidos pelo SASISUS, por DSEI, até a SE 23.
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Flgura 4 — Mapa do coeficiente de incidéncia da COVID-19 em indigenas assistidos
pelo SASISUS, por DSEI, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.

Figura 5 — Mapa da taxa de mortalidade (por 100 mil) por COVID-19 em indigenas
assistidos pelo SASISUS, por DSEI, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisées.
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A figura 6 apresenta a distribuicdo dos casos confirmados e Obitos por COVID-19
acumulados, por data de notificagdo, em indigenas assistidos pelo SASISUS.

Figura 6 — Casos confirmados e 6bitos por COVID-19 acumulados nos DSEl, por data de
notificacdo, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.

Dos 1.997 casos confirmados, 79 foram a 6bito por COVID-19: DSEI Alto Rio Solimdes
(n= 23/29,1%), Guama-Tocantins (n=11/13,9%), Médio Rio Solimdes e Leste de Roraima
(n=6/7,6%)6bitos cada, Alto Rio Negro (n=5/6,3%) seguidos dos DSEI Ceara, Manaus e Rio
Tapajos (n=4/5,1%) dbitos cada, Yanomami (n=3/3,8%), Alto Rio Purus, Parintins, Pernambuco
e Porto Velho (n=2/2,5%) e Alagoas/SE, Kaiapd do Pard, Litoral Sul, Maranhdo e Xavante
(n=1/1,3%) ébito em cada DSEI (Figura 7).

Figura 7 — Distribuigdo dos casos confirmados e dbitos por COVID-19 em indigenas atendidos
pelo SASISUS, por DSEI, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.
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Entre os 1.997 casos confirmados, 1.642 (82,3%) sdo casos de Sindrome gripal, 194
(9,7%) sdo casos de Sindrome Respiratéria Aguda Grave (Figura 8), e 160 assintomaticos
(8,0%). Os sinais e sintomas mais comuns foram tosse (n=1461/73,2%), febre (n=1425/71,4%)
e dor de garganta (1024/51,3%).

Figura 8 — Distribui¢do dos casos de SG e SRAG confirmados por COVID-19 em indigenas
atendidos pelo SASISUS, por DSEI, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.

As notificagbes dos 3 (trés) primeiros casos confirmados ocorreram na semana
epidemioldgica 13 (22/03 a 28/03), com um pico na semana epidemioldgica 22 (24/05 a
30/05). A notificagdo do primeiro dbito por COVID-19 ocorreu na semana epidemioldgica 12,
no estado do Para, DSEI Guama-Tocantins (Figuras 9 e 10).

Figura 9 — Distribuicdo dos casos novos e dbitos por COVID-19 em indigenas atendidos pelo
SASISUS, por semana epidemioldgica de notificacdo, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.
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Figura 10 — Distribui¢do dos 6bitos por COVID-19 em indigenas atendidos pelo SASISUS, por
semana epidemioldgica de notificagdo, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.

Em relacdo aos 6bitos por COVID-19, a faixa etdria mais acometida foi de 60 a 79 anos
de idade (n=37/46,8%), seguida da faixa etéria de 80 anos ou mais (n=21/26,6%) (Figura 11).
Entre os 6bitos, 25 (31,6%) apresentaram alguma comorbidade associada, sendo que as
doencas cardiovasculares prévias estiveram presente em 20 dbitos, Diabetes em 7 gbitos e as
doencas pulmonares cronicas em 4.

Figura 11 — Distribuigio dos 6bitos por COVID-19 em indigenas assistidos pelo SASISUS,
segundo faixa etdria, até a SE 23.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.
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Dos 1.997 casos confirmados para COVID-19, 976 casos (48,9%) sdo do sexo feminino
e 1.021 (51,1%) casos do sexo masculino. Entre os casos positivos para a COVID-19, a média
de idade € de 41 anos e a mediana 38 anos. A faixa etaria mais acometida para ambos os sexos
é a de 20 a 39 anos, seguida da de 40 a 59 anos (Figura 12).

Figura 12 — Distribui¢cdo dos casos confirmados para COVID-19 em indigenas atendidos pelo
SASISUS, por sexo e faixa etaria.
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Fonte: SESAI/MS. Dados atualizados em 06/06/2020, sujeitos a revisdes.

Em relagdo as informagdes de exposicdo dos casos confirmados para COVID-19, 1.811
(90,7%) possuem histérico de viagem para local com transmiss3o de casos ou estiveram em
algum municipio com transmissdo comunitaria declarada; 1.465 (73,4%) tiveram contato
proximo com caso suspeito ou confirmado de COVID-19; 730 (36,6%) estiveram em alguma
unidade de saude nos 14 dias anteriores ao inicio dos sintomas.

15. Documentos da SESAI sobre Coronavirus/COVID-19

01- Nota Informativa n. 02/2020 - Recomendacgdes as Equipes Multidisciplinares de Satde
Indigena (EMSI) e equipes das CASAl dos Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas
(25000.011608/2020-42).

02- Nota Informativa n. 06/2020 - RecomendacgGes as Equipes Multidisciplinares de Saude
Indigena (EMSI) e equipes das CASAl dos Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas
(25000.011608/2020-42). '

03- Despacho COGASI - Encaminhamento aos 34 DSEl do Protocolo de Manejo Clinico,
procedimento Operacional Padrdo para APS e Fluxograma de atendimento na APS
(25000.011608/2020-42):
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63 A - Protocolo de Manejo Clinico;
03 B - Procedimento Operacional Padrao para APS;
03 C - Fluxograma de atendimento na APS.

04- Oficio Circular n. 17/2020 - curso da OMS sobre "Doengas ocasionadas por virus
respiratérios emergentes, incluindo o COVID-19 * (25000.011608/2020-42).

05- Oficio-Circular n. 21 DASI/SESAI encaminhando aos DSEl o Plano de Contingéncia Nacional
para Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19) em Povos Indigenas
(25000.011608/2020-42).

06- Plano de Contingéncia Nacional para Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19)
em Povos Indigenas (25000.011608/2020-42).

07- Oficio-Circular n. 01/2020 DASI SESAI encaminhando o Informe Técnico Informe Técnico
n. 01/2020 SESAI/MS — Doenga pelo Coronavirus (COVID 19) (25000.011608/2020-42).

08- Informe Técnico n. 01/2020 SESAI/MS — Doenga pelo Coronavirus (COVID 19)
(25000.011608/2020-42).

09- Oficio n. 13 DASI/SESAI & FUNAI sobre Emergéncia de Saude Publica de Importancia
Internacional (ESPII) — Coronavirus (25000.036287/2020-99).

10- Oficio Circular n. 02 DASI/SESAI aos DSE| solicitando informagdes sobre as medidas e agdes
adotadas para o enfrentamento da COVID 19.

11- Oficio Circular n. 27 COGASI/DASI/SESAI - Plano de Contingéncia Distrital para Infecgdo
Humana pelo Novo Coronavirus (COVID-19) e recomendagdes gerais.

12- Oficio Circular n. 03 DASI/SESAI/MS — Encaminhando Informe Técnico n. 02/2020 — Doencga
pelo Coronavirus (COVID 19); Protocolo Manejo COVID-19 na APS (0014057229), em
substituicdo ao Protocolo de Manejo Clinico para o coronavirus (COVID-19 ) referenciado no
Despacho COGASI (0013831125); Nota Técnica 9/2020-CGSB (0014066900), sobre
atendimento odontolégico no SUS durante a epidemia do novo coronavirus; IV - Nota Técnica
7 (0014033399), sobre a amamentagdo em situacdo de risco iminente de transmissao da
COVID-19. (25000.011608/2020-42).

13- Informe Técnico n. 02/2020 — Doenca pelo Coronavirus (COVID 19) (25000.011608/2020-
42).

14- Protocolo Manejo COVID-19 na APS (0014057229) (25000.011608/2020-42).

15- Nota Técnica 9/2020-CGSB (0014066900), sobre atendimento odontoldgico no SUS
durante a epidemia do novo coronavirus (25000.011608/2020-42).

16- Portaria n. 719/2020 FUNAI sobre medidas tempordrias em relagao a COVID 19.

17- Oficio n. 260 GAB/SESAI — Encaminha acdes referentes a Secretaria Especial de Saude
Indigena (25000.039107/2020-21).
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18 Oficio n. 91 SESAI — Solicitando a SVS antecipacdo da campanha de vacinagdo
(25000.036276/2020-17).

19- Oficio n. 15 DASI/SESAI — Ao GAB/MS solicitando implementac¢do da Portaria n. 125/2019
sobre restricdo de entrada no pais na fronteira Brasil-Colombia-Peru (25000.040047/2020-
99).

20- Oficio n. 16 DASI/SESAI — Ao GAB/MS solicitando implementacdo da Portaria n. 125/2019
sobre restricdo de entrada no pais na fronteira Brasil com Guiana Francesa, Guiana Inglesa e
Venezuela (25000.040047/2020-99).

21- Oficio-Circular n. 04/2020 — Encaminhando aos DSEl o Informe Técnico n. 03/2020 sobre
COVID-19.

22- Informe Técnico n. 03/2020 SESAI sobre COVID-19.

23- Oficio Circular m. 37/2020 sobre orientagdes aos DSEIl sobre aquisicdo de insumos,
equipamentos e contrata¢do de servicos em decorréncia da pandemia da COVID-19.

24- Portaria SESAI n. 16/2020 — Institui o comité de crise para o enfrentamento da COVID-19.
25- Informe Técnico n. 04/2020 sobre COVID-19.

26- Oficio-Circular n. 07/2020 DASI/SESAI, encaminhando o Informe Técnico n. 04/2020 sobre
COVID-19.

27- Oficio-Circular n. 07/2020 DASI/SESAI solicitando as medidas e a¢des realizadas pelos DSEI
para enfrentamento do novo coronavirus (COVID-19).

28- Portaria SESAI n. 36/2020, de 01 de abril de 2020, institui o Comité de Crise Nacional para
enfrentamento da COVID-19.

29- Nota Informativa n.03/2020/DASI/SESAI - Orientagbes sobre entrega de cestas de
alimentos para comunidades indigenas.

30- Nota Informativa n.04/2020 DASI/SESAI sobre Seguranca Alimentar e Nutricional dos
Povos Indigenas durante o periodo de pandemia da COVID-19.

31- Oficio-Circular n. 10/2020 - Orientagdes quanto aos espagos necessarios ao isolamento de
indigenas nas cidades.

32- Nota Técnica n. 21/2020 - Orientar os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas, em
complementacdo a Nota Técnica N211/2020-DESF/SAPS/MS (0014373638), sobre a utilizacdo
do SARS-CoV-2 Antibody test®.

33- Portaria Conjunta N2 1 CNJ - Estabelece procedimentos excepcionais para sepultamento
e cremagao de corpos durante a situacdo de pandemia do Coronavirus.
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34- Portaria SESAI n. 55/2020 - Institui a Equipe de Resposta Rapida no ambito dos DSEI para
enfrentamento da pandemia de COVID-19.

35- Oficio-Circular 18 e Nota Técnica n. 04/2020 DASI/SESAI sobre o rol de insumos
estratégicos de salide, equipamentos de satide e meios logisticos hecessarios para atuagdo da
Equipe de Resposta Rapida (ERR), bem como orientar as conveniadas e os DSEl sobre
procedimentos e fluxos para contratacdo da equipe.

36- Oficio-Circular 181/2020 CGPNI/DEIDT/SVS/MS sobre antecipa¢do da vacinagdo contra
Influenza para a populagdo indigena.

37- Nota Técnica n. 22/COGASI/DASI sobre orientagdes aos profissionais das Casas de Sadde
Indigena (CASAI) dos 34 Distritos Sanitarios Especial Indigena, bem como das CASAI Nacionais,
sobre as medidas de prevencdo e controle da pandemia de COVID-19.

38- Oficio-Circular 30/2020 DASI/SESAI/MS encaminhando o Informe Técnico n. 05/2020
SESAIl sobre COVID-19.

39- Informe Técnico n. 05/2020 SESAI sobre COVID-19.

40- Oficio-Circular n.37/2020 DASI/SESAI encaminha aos DSEl a estratégia Unidades de
Atencdo Primaria Indigena para COVID-19.

41- Documento: Unidades de Atencdo Primaria Indigena para COVID-19.
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Orcamento

DESPACHO
SESAI/CGPO/SESAI/MS
Brasilia, 17 de junho de 2020.
Ao Gabinete da SESAI,
. Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS, de 09 de junho de 2020, o qual encaminha

o Requerimento de Informacdo n? 596/2020, de autoria do Deputado Célio Studart, por meio do qual
sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, informacées sobre as a¢cdes da Pasta voltadas a protecdo
das comunidades indigenas, no que tange a disseminagdo do COVID-19, na qual é solicitado o seguinte:

1. Quais as agdes estdo sendo efetivadas no dmbito da Secretaria Especial de Saude Indigena
(SESAI), no que tange a protegdo indigena, voltadas a impedir o avango da disseminacdo do COVID-
19 e as voltadas ao atendimento das comunidades afetadas?

2. Quais as a¢des estdo sendo efetivadas no &mbito da Fundagido Nacional de Saide (FUNASA), no
que tange a prote¢do indigena, voltadas a impedir o avanco da disseminacdo do COVID-19 e as
voltadas ao atendimento das comunidades afetadas?

3. Gentileza disponibilizar relatérios das agBes objetos dos questionamentos dos itens 1 e 2.
4. Qual o valor do orcamento destinado a estas a¢des?

5. Gentileza ainda de encaminhar, outras informagdes que V.Exa julgar oportunas, objetivando o
pleno desenvolvimento da nossa atividade parlamentar.

2. Com relagdo aos itens 1 e 4 informa-se que foram aprovados para SESAI o valor de RS
48.014.678,14 (quarenta e oito milhdes, quatorze mil seiscentos e setenta e oito reais e quatorze
centavos) para fazer frente as seguintes demandas, conforme Oficio 253 (0014878462) :

e TED junto ao Ministério da Defesa para ampliagdo da Operagdo Acolhida e apoio as
agdes de satide junto ao Comando Militar da Amazonia para fortalecer o enfrentamento da
COVID-19 no norte do Brasil;

e Implementagdo da Equipe de Resposta Rapida, que consiste na contratacio emergencial
de 01 (um) médico, 02 (dois) enfermeiros e 04 (quatro) técnicos de enfermagem em cada
DSEI,

* Aquisi¢do de Equipamentos de Prote¢do Individual (EPI), produtos de limpeza e outros
insumos necessarios ao enfrentamento da COVID-19.

3. Para os outros itens, recomenda-se aguardar posicionamento das demais areas da SESAI.
Dessa forma, restitui-se os autos ao Gabinete da SESAI para andlise e providéncias cabiveis.

i Documento assinado eletronicamente por Julio Lobo Bloch, Coordenador(a)-Geral de Planejamento
e Orcamento, em 17/06/2020, as 14:55, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
1 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco
* de 2017.

el o
assinatury b

P oeletr

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site



20/07/2020 SEI/MS - 0015333136 - Despacho

Referéncia: Processo n2 25000.082606/2020-38 SEl n2 0015333136

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0015333136.htm! 2/2



20/07/2020 SEI/MS - 0015333136 - Despacho

Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Coordenagdo-Geral de Planejamento e Orcamento

DESPACHO
SESAI/CGPO/SESAI/MS
Brasilia, 17 de junho de 2020.
Ao Gabinete da SESAI,
1. Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS, de 09 de junho de 2020, o qual encaminha

o Requerimento de Informagdo n2 596/2020, de autoria do Deputado Célio Studart, por meio do qual
sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde, informages sobre as a¢des da Pasta voltadas & protecdo
das comunidades indigenas, no que tange a disseminagdo do COVID-19, na qual é solicitado o seguinte:

1. Quais as acbes estdo sendo efetivadas no dmbito da Secretdria Especial de Satde Indigena
(SESAI), no que tange a protegdo indigena, voltadas a impedir o avanco da disseminacdo do COVID-
19 e as voltadas ao atendimento das comunidades afetadas?

2. Quais as agdes estdo sendo efetivadas no dmbito da Fundagdo Nacional de Satide (FUNASA), no
que tange a protegdo indigena, voltadas a impedir o avanco da disseminagio do COVID-19 e as
voltadas ao atendimento das comunidades afetadas?

3. Gentileza disponibilizar relatdrios das agées objetos dos questionamentos dos itens 1 e 2.

4. Qual o valor do or¢gamento destinado a estas acdes?

5. Gentileza ainda de encaminhar, outras informagdes que V.Exa julgar oportunas, objetivando o
pleno desenvolvimento da nossa atividade parlamentar.

2. Com relagdo aos itens 1 e 4 informa-se que foram aprovados para SESAIl o valor de RS
48.014.678,14 (quarenta e oito milhdes, quatorze mil seiscentos e setenta e oito reais e quatorze
centavos) para fazer frente as seguintes demandas, conforme Oficio 253 (0014878462) :

e TED junto ao Ministério da Defesa para ampliagdo da Operagdo Acolhida e apoio as
acoes de satde junto ao Comando Militar da Amazdnia para fortalecer o enfrentamento da
COVID-19 no norte do Brasil;

» Implementagdo da Equipe de Resposta Rapida, que consiste na contratagdo emergencial
de 01 (um) médico, 02 (dois) enfermeiros ¢ 04 (quatro) técnicos de enfermagem em cada

DSEI;
 Aquisi¢do de Equipamentos de Protegdo Individual (EPI), produtos de limpeza e outros
insumos necessarios ao enfrentamento da COVID-19.

3. Para os outros itens, recomenda-se aguardar posicionamento das demais dreas da SESAI.
Dessa forma, restitui-se os autos ao Gabinete da SESAI para andlise e providéncias cabiveis.

ocumento assinado eletronicamente por Julio Lobo Bloch, Coordenador(a)-Geral de Planejamento
Orcamento, em 17/06/2020, as 14:55, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
9,819, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco
“ de 2017.
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